Протокол № 4
заседания межведомственной  комиссии  по снижению неформальной занятости населения в муниципальном  образовании

«Боханский район».

"21" декабря 2023 года                                                                                п. Бохан

Председатель: Рогулькин Евгений Борисович – первый заместитель мэра Боханского  муниципального района, председатель комиссии.

Присутствовали:

Халмашкеев Петр Александрович – начальник экономического отдела  администрации  Боханского  муниципального района, заместитель председателя комиссии.

Хипхенов Александр Кузьмич – консультант по исполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда, секретарь комиссии
Члены комиссии:

Забанова Ирина Александровна –главный специалист юрист юридического отдела администрации МО «Боханский район»;

Тархаев Георгий Романович – директор Боханского филиала государственного казенного учреждения "Кадровый центр Иркутской области;

Николаева Любовь Михайловна – зам. председателя РК профсоюзов работников образования МО «Боханский район»;

Отсутствуют:
1. Николаева Ирина Сергеевна – председатель профсоюзного комитета ОГБУЗ «Боханская РБ» в декретном отпуске.
2. Хамутаев М.П. - главный государственный инспектор труда   Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию);

3. Золхоева Марина Михайловна -  представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей Иркутской области по МО "Боханский район"(по согласованию).

	Повестка заседания:

1. О работе по снижению неформальной занятости в хозяйствующих субъектах на территории  района по заключению трудовых отношений с работниками.
   С информацией выступил: Рогулькин Евгений Борисович – председатель комиссии.
   Замечаний и дополнений в повестку дня от членов комиссии не поступило.

 По первому вопросу повестки дня:
1. О работе по снижению неформальной занятости в хозяйствующих субъектах на территории  района по заключению трудовых отношений с работниками.
С информацией выступил: Хипхенов А.К. – секретарь комиссии.
   В 1 квартале 2023 года проведена работа с 7 представителями хозяйствующих субъектов по выявлению фактов  неофициального трудоустройства  работников, фактов их последующего трудоустройства.
Заключения с ними трудовых договоров с 15  работниками:

- ИП Глава  КФХ Лизин Вячеслав Николаевич (Черемных Е.М.; Маркина А.В.;Селиванова М.А.);

- Общество с ограниченной ответственностью "ПАЛП-НОРД" (Гындынцыренов А.Н.; Казаку Н.М.; Гамуев Б.Н.; Кузин В.С.);

- индивидуальный предприниматель  Селецкий Михаил Андреевич (Овечкина Т.Г.);

- сельскохозяйственный перерабатывающий  снабженческий сбытовой потребительский кооператив "Боханское молоко" (Гоман Н.В.; Похолков М.В.);

- индивидуальный предприниматель Потемкина Ольга Петровна (Коновалова Н.С.; Андриянова А.В.);
- индивидуальный предприниматель  Вегера Лариса Петровна (Мухаметчина А.В.);

- общество с ограниченной ответственностью "Окружные коммунальные системы" (Евакаев Е.В.; Никифоров Е.Н.).
     В   течении 2 квартала  2023 года  проведена работа с  представителями 5 хозяйствующих субъектов по выявлению фактов  неофициального трудоустройства  работников, фактов их последующего трудоустройства.  Заключены  трудовые договора с 24 работниками:

- ИП Глава  КФХ Лизин В.Н. (Быргазов В.В.);
- ИП Глава КФХ Халтанов В.К.(Середкин С.В.; Мозжухин А.Н.; Пустохин В.Е.; Андриянов В.А.; Андриянов В.И.; Фарфудинов Р.С.; Тугарин В.А.);
- ИП Петрова У.М. (Петров В.М.; Семенов В.М.; Подварский Ю.Ю,; Барлуков Т.А.; Петров М.М.; Матвеев В.В.; Болотов А.Г.; Джура Е.А.);

- ИП Шантанов В.И.  (Павлов М.А.);
- ООО "Палп-Норд" (Гамуева М.Б.; Заборцева М.Б.; Иванова М.Н.; Иванова Н.Г.; Быков В.А.; Поливцева О.С.).
   Итого  по состоянию на 27 июня 2023 года проведена работа с 12  представителями хозяйствующих субъектов,  количество выявленных за период с начала года  работников, с которыми  заключены трудовые договоры составляет 39 работниками.

   В течении июля, августа, сентября  месяцев 2023 года также проведена работа с хозяйствующими субъектами  по выявлению фактов неофициального трудоустройства  работников, фактов их последующего трудоустройства.
   В  4 предприятиях заключены  трудовые договора с 46 работниками:

- ООО "Палп-Норд"  (29 работников);
- ИП Глава  КФХ Лизин В.Н. (1 работник);

- ИП Никифорова А.И.  (2 работника);
 - ООО "Окружные коммунальные системы" (14 работников);

     Итого  по состоянию на 26 сентября 2023 года проведена работа с 16 представителями хозяйствующих субъектов,  количество выявленных за период с начала года  работников, с которыми  заключены трудовые договоры составляет 85 работниками.

     В 4 квартале 2023 года проведена работа с 3 представителями хозяйствующих субъектов по выявлению фактов неофициального трудоустройства  работников, фактов их последующего трудоустройства.

Заключены  трудовые договора с 4 работниками:

- ООО "КДК-Байкал" - пункт переработки древесины ( Балакин М.В.);

- СХК "Нива" (Александров А.А.);
- ИП Потемкина О.П. (Ольшак И.Э.; Золотых Н.А.)

   Всего по состоянию на 01 декабря 2023 года  проведена работа с 19 представителями хозяйствующих субъектов по выявлению фактов неофициального трудоустройства  работников, фактов их последующего трудоустройства, заключены  трудовые договора с 89 работниками.

Выступили и задали вопросы: Тархаев Г.Р.

   Заслушав и обсудив информацию межведомственная  комиссия по снижению неформальной занятости населения в МО «Боханский район» решила:

1. Принять информацию к сведению.

2. Продолжить  работу по дальнейшему снижению неформальной занятости населения в хозяйствующих субъектах не оформляющих трудовые отношения с работниками, выплачивающих «серую» заработную плату в МО «Боханский район.

Председатель

межведомственной комиссии,

первый заместитель мэра

Боханского муниципального

района:                                                                                      Е.Б. Рогулькин

Секретарь:                                                                                  А.К.Хипхенов